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Modern, világ Ma minden 
nem azért van és nem azért 
történik, amiért főkép és erede
tileg van és történik, hanem 
amiért esetleg1 mellékesen is le
hetne. A puskaport nem sziklák 
repesztésére és kultúra, jólét 
terjesztésére, hanem emberölésre 
használja a mai világ, a ruha . 
az viszontagságos idő ellen volna 
való és nem élénk érzékek éb
resztésére. Nagy emberek, vi
lágot irányitó észfáklyák ünnep
lése mögött m ily. kicsinyes kol
duskezek kéregetnek ! Milliár
dos ország, adminisztráció talán 
aranykort varázsol ide, vagy ta
lán csak reményünk is lehet-e 
vájjon rá ? Hát azért van ? Azért 
oly nagyszabású és drága ? Sok 
apró hivatalnokhangya szor
galomtól görnyedt hátára van 
csupán szükség, hogy mögötte 
könnyebben rejtőzhessen és buj
kálhasson a panama. De hát 
igy van. Modernek vagyunk.

Diabolo.

T a n i t ő h .
(:) Ma van a fejérmegyei 

tanítóságnak évi gyűlése-. A 
mai gyűlés az előjelekből kö
vetkeztetve nem a szokott for
m ában fog lefolyni. Eddig a 
közgyűléseknek célja az volt, 
hogy megbeszéljék közös ügyei
ket, pedagógiai kérdéseiket, a 
felmerülő nehézségeket, kéte
lyeket tisztázzák. Szóval köz
gyűlésük olyan volt, m int más 
intézmények, társulatok, egye
sületek közgyűlése szokott 
lenni.

A mellőzés, jogos kívánal
maiknak figyelembe való nem 
vétele, éves kérelmünknek, fi
zetésük rendezésének nem tel
jesítése kényszeríti ezt a nagy 
fontosságú társadalmi osztályt, 
hogy erélyesebb eszközökhöz 
nyúljon. Mert a szép szó, a 
sok kérés, könyörgés mind
eddig süket fülekre talált. Nem 
szándékoznak másról tárgyalni, 
nem  akarnak másról hallani, 
csak sérelmükről, jogos köve

telésükről, fizetésük rendezé
séről.

A tanító közgyűlések— refe- 
rádái egymás után értesítenek 
bennünket, hogy kimondották 
a passiv resistentiát, nem vesz
nek részt semmi társadalmi 
munkában, csupán a szoros 
iskolai kötelességnek tesznek 
eléget.

Ez kérem erős és veszedel
mes fegyver, amelyet a társa
dalom okvetetlenül meg fog 
érezni. Ez nem más, mint egy 
modern, intelligens sztrájk, kul- 
tursztrájk. A sztrájk pedig 
mindig kárral jár. Nagy kárral.

Jól teszik ? Helyes-e ? Mikor 
ezen kérdésekre választ adnánk, 
bele kell helyezkednünk a ta
nítóság igazán siralmas anyagi 
helyzetébe, meg kell értenünk 
a végső fokra lépett elkesere
désüket. Mikor azt kell látniok, 
hogy folytonos Ígéretekkel, halo
gatással akarják elaltatni a jo
gos kérést, m ikor érezniük kell, 
hogy az é le t  anyagi súlya nap
nap után elviselhetetlenebb lesz, 
őszintén mondom nem cso

dálom, hogy a végső fegyver
hez nyúlnak. - - : .

K üzdjenek- jogaiért, de a 
küzdelem : legyen a hatalmas 
tanítói karhoz méltó, a küzde
lemben legyenek kitartók, de 
különösen összetartok. Ne en
gedjék m agukat a társadalmi 
harcokban halászó kalózoktól 
megtéveszteni, hanem a saját 
nagy tömegüknek súlyával, 
erejével és tekintélyükkel viv- 

| ják  ki a szebb jövőt. Sikert 
kívánunk ajküzdelemhez 1

A város és iskolái,
; Tisztelt Szerkesztő Ur ! 
j Engedje meg, hogy mint a 
i közügyekbe nem értő ember, 
j  b. lapjában elmondjam néhány 
' gondolatomat, melyek hosszú 
| idő óta motoszkálnak a fejem- 
j  ben. Vagy engem világósít fel 
; majd valaki, aki a dolgokhoz 
| jobban ért, mint én. vagy az én 
| gondolataim .járulnak hozzá alr- 
| hoz, hogy városunk iskoláinak 
i kérdésében tisztán lássunk.

Évek óta hallom a közgyűlési 
• teremben és pedig illetékes aj.

Az esemény.
A „Fejérmegyei XaplöL tárcája

Reggel van. Az ablakot födő 
jégvirágokon keresztül élénk nap
fény szűrődik a gyermekszobába. 
A gyermekek, — a hatéves, rövidre 
nyírott hajú és piszeorru Ványa 
(Fáni) és Nina a nővére, egy négyé
ves gondörhaju kis gömbölyüarcu 
leányka, — ébredeznek és a gyer
mekágy rostélyán keresztül hara
gosan néznek egymásra.

— Na tessék! Ti haszontalanoki
mormog a dada. A becsületes em
berek már teájukat is megitták s 
ti még a szemeteket se nyitjá
tok ki ! . .  . ’

Nina felbiggvezti ajkát, savanyu 
arcot vág s pigyeregve megszólal:

— Te e á t ! Dada te e-át 1
Ványa összeráncolja homlokát s

töri az eszét, mibe üsse orrát, hogy 
azután sirva fakadjon; már kezdi 
hunyorgatni szemét, már kitátja 
Száját, de abban !a pillanatban áz 
elfogadó-teremből kihallatszik a 
mama, hangja :

— Eh ne felejtselek a macská;
nak tejet adni;- mért kicsinyei van
nak.] - ■ ■ ' ' ’ '

S a, pityergés rögtön megszűnik.
Ványa és Nina meglepetve, teljes 

határozatlansággá! néznek egymásra. 
Majd egyszerre fölsikoltának, kiug- 
ranak az ágyból s irtózatos lármát 
csapva futnak mezítláb egy ingecs- 
kében a konyhába.

— A cica megfiadzott! A cica 
megfiadzott! _

A konyhában a lóca alatt áll 
egy kisebb fajta láda, melyben 
Sztepán, ha kályhát kell fűteni, sze
nét hord. A ládából kikandikál a 
macska. Zöld szemei bágyadtan pis
lognak, szürke bajusza alig-alig 
rándul meg. Igen fáradtnak látszik 
. . . Miaükolni akar, szélesre nyitja 
száját, de torkából csak alig hall
ható rekedt hang jön ki . . . An
nál jobban hallszik a kis macskák 
nyöszörgése.

A gyermekek a ládával szemben 
a. főidre ülnek s mozdulatlanul, 
visszafojtott lélekzettel nézik a vén 
macskát. Meg vannak lepve s a nagy 
meglepetésben bemos hallják,hogy 
dörmög hátuk mögött a dada.

A gyermekek életében a háziál
latok alig észrevehető ugyan, de 
kétségkívül jótékony szerepet _ játT 
szanák. Ki ne emlékeznék vissza 
közülünk erős és, hü kutyákra, in
gyenélő ölebekre, fogságban kimúló

madarakra, döíyfös pulykakakasokra 
avagy öreg macskákra, melyek 
megbocsátottak, ha játékból farkukra 
hágtunk, vagy más fájdalmat okoz
tunk nekik. A háziállatok hűsége, 
türelme, szelídsége sokkal erősebb 
s határozottabb benyomással van a 
gyermek .elméjére, mint a francia 
gouvernante hosszúiéra bocsátott 
magyarázatai arról, hogy a viz 
oxigénből és hydrogénből áll.

— Milyen kicsinyek 1 szólal meg 
Nina hosszú hallgatás után, hangos 
kacajra faltadva. Hasonlítanak az 
egerekhez.

— Egv, kettő, három, számolja 
Ványa. Három kis cica. Nekem egy, 
neked egy és még másvalakinek is 
jut egy. •

— Murrm, murrm, mormog a 
vén macska. Murrm 1 . . .

A gyermekek fölállanak. Megun
ták m ára  nézést s kezdik kiszedni 
a kis cicákat a macska alól. De 
még ennyivel sem elégedve meg, 
hmem ingecskéikbe teszik s futnak 
velük a szobába.

— Mama, mama! kiabálják, a
cica megfiadzóttl . . _ , ..

A mama épen ,az elfogadó-terem
ben van egy ismeretlen úri ember
rel, Amint meglátja a mosdatlan, 
fel nem öltözött 'gyermekeket, egy

felhajtott ingecskében, zavarba jön 
s szigorúan végignéz rajtuk:

— Bocsátjátok le rögtön ingeite
ket, haszontalanok. Takarodjatok 
innen 1 Majd adok én nektek!

A gyermekek azonban sem any
juk íenyegetőzéseivel, sem az ide
gen jelenlétével nem törődnek. A 
macskákat a szőnyegre teszik s 
fülsiketítő lármát csapnak. Körülöt
tük járkál az öreg macska s kérő- 
leg miaukol. Nemsokára azután ki
tuszkolják őket a gyermekszobába, 
megmosdatják, felöltöztetik, imád
koznak' velük s teával itatják. Sze
gények, már alig várják, hogy vége 
legyen e hétköznapi teendőknek s 
azután ismét a konyhába lutnak. A 
megszokott.foglalatosságuk, játékuk 
most teljesen háttérbe szorulnak.

A kij macskák a világban való 
megjelenésükkel elhomályosítanak 
mindent s mint e nap élő újdonsága 
mindenek előtt előtérbe lépnek.

Ha Ványának és Ninának egy- 
egy kis cicáért egy-egy mérő cse
megét vagy ezer aranyat Ígérnének 
most, az ily alkut minden habozás 
nélkül bizonyára visszautasítanék. 
Egész ebédig a konyhában ülnek. 
Mit sem törődnék a dada s a sza
kácsnő tiltakozásaival; folyton és 
folyton a cicákkal bíbelődnek.’ Ar_

hazái és íumbíirgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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kakról, éyek óta olvasom a helyi 
lapok hasábjain és pedig okos 
emberek tollából anagy.panaszt; 
hogy \  a r város :> jövedelmének 
ennyi m eg  ennyi százalékát hz 
iskolák emésztik fel. Azért olyan 
nagy a pótadó, azért oly ma
gasak a ' házbérek azért, göd
rösek, sárosak, porosak az ut
cáink, azért olyan nehéz az élet, 
mert iskoláinkra sokat -kell köl
tenünk.

A hetvenes évek elején a vá
ros hősies, csaknem egyhangú 
elszántsággal közösítette el az 
addig katholikús iskolákat. Ak
kor ez volt a  panasza sok-sok 
bajunkra, nyomorúságunkra. 
Nem emlékezem azokra az idők
re, de, gondolom, akkor a város 
másvaliásu polgárai nemhogy 
ellene nem voltak ennek a jel
legváltozásnak, de inkább teljes 
erővel támogatták azt. A katho
likus iskolákat elközösitetták, 
de a többi felekezet iskolái fenn
maradtak, melyekre azóta jelen
tékeny összeget költöttek, a re 
formátus és zsidó iskolák is uj 
épületeket kaptak. S a községi 
iskolák fejlesztéséhez az elközö- 
sités óta is hűségesen hozzájá
rul adójával e város minden 
polgára. .

Most aztán, különösen pár óv 
óta, állandóan kisért az államo
sítás gondolata, zörget a minisz
térium ajtaján a vágy, hogy a 
várost belátom, nagy-nagy ter
hétől megszabadítsuk.

Hitelvi szempontból nekünk 
katolikusoknak mos már alig- 
alig van vagy lehet kifogásunk 
az államosítás ellen. Állami vagy 
községi? jó formán egyre megy. 
Amig az állam egészen ki nem 
rúgja lábai alól a keresztény 
talajt, addig az államosítással 
sincsen veszíteni valónk, amint

cuk komoly s nagy gondot fejez 
ki. A macskáknak nemcsak jelené
vel, de jövőjével is törődnek. El
határozzák, hogy az egyik itthon 
marad az öreg mellett, vigaszul 
öreg napjaira, másik kimegy a 
tanyára, a harmadik a pincébe, 
ahol igen sok a patkány.

— Epi’sünk nekik házacskákat 
javasolja Ványa. Külön-külön ház
ban fognak lakni s az öreg cica 
csak vendégségbe fog járni hoz
zájuk.

Erre a konyhának egy-egy szeg
letébe holmi doboz-aljat tesznek s 
a kis macskákat azután egyenkint 
ezekbe rakják. Azonban az ily el
különítés időelőttinek bizonyul, mert 
a vén macska visszahordja őket 
előbbi helyükre.

— A vén macska az anyjuk, — 
okoskodik Ványa, — de ki az apjuk ?

— Csakugyan, ki az apa ? is
métli Nina.

— Az apa nélkül csak nem le
hetnek 1

Sokáig tanakodnak, hogy ki le
gyen a cicák apja s választásuk 
végül is arra a nagy,, sötéipircs, 
farknélküli lóra esik, mely a többi 
játéklom közt ott hányódik a kam
rában a lépcső alatt. EJőcépelik a . 
kamrából s a láda mellé állítják.

— Vigyázz I fenyegetik. Állj itt 
s  figyelj, hogy üledelmesenrviseljők 
magukat. -

Ezeket mind a. legkomolyabban 
és a legnagyobb , gondoti eláruló 
arccal mondják és teszik. A macs
kakon kívül nem ismernek mást > 
Világot. Örömüknek nincs határa • 
pedig még a  megpróbáltatás nehéz 
s kínos percem is át kell esni is. i 

Folyt. köv. ‘ .
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pedid a város ügyeinek intézése, 
vallástalan irány híveinek kezébe 
kerül, a községi iskolában is 
legázolnak bennünket. Ezzel 
csak azokra az itt-ott megnyilat
kozó inszinuációkra-, gyanusitá- 
sokra, sejtetósekre akairok ref
lektálni, melyekkel az államo
sításnak elvi ellenségeit,, a. tör
vényhatósági bizottság meggyő- 
ződéses keresztény.' tagjait s 
újabban a város iskolaszékének 
uj elnökét különösen egyik 
helyi lapban illették.

E kis kitérés után összege
zem mondanivalóimat. Nagyon 
csodálkozom azon, hogy ebben 
a városban semmiféle kiadást
— a tisztviselők fizetésétől le 
egész az ntcasöprés költségéig 
nem sajnálnak, nem emlegetnek, 
csak az iskoláztatás terheit , és 
pedig anélkül, hogy valaki ezen 
panaszok órthetetlensógét szóvá 
tette volna. Gondolom, azért 
vagyunk . kommunitás, hogy a 
közszükségleteket közösen lás
suk el. Már most nem tudóm 
megérteni, hogy én csak azért 
fizessem az adómat, c~ak azért 
legyek a város polgára, hogy 
legyenek ott a városházán em
berek, akik ügyes-bajos dolgai
mat elintézzék, hogy egyéni 
biztonságomra felügyeljenek, 
hogy a sárba ne kelljen . nya
kig járnom, hogy. éjjel ne 
kelljen egész sötétben hazabo- 
tokálnom, hogy vízvezetéki vi
zet ihassam, stb. Tessék meg
engedni nekem, hogy gyerme
keim iskoláztatását tartsam any- 
nyira fontos ügynek, mint a 
fentebbiek bármelyikét, Legye
nek az államosítás örökös em- 
Iegetői, az iskolaterhek felpa- 
naszlói meggyőződve arról, hogy
— bár egy ember sohasem fi
zet szívesen adót, mégis, ha 
valamire, hát gyermekei nevel
tetésének költségeire még leg- 
készsógesebben hoz áldozatot.- 
A napokban hallottam valahol, 
hogy egy kicsiny torontálme- 
gyei falú 200 S-os pótadót sza
vazott meg csak azért, hogy is
koláját fejleszthesse, tanítóit fi
zethesse. Sum m asam arum : te- 
her-teher; ha viselnünk kell, 
hát viseljük s ha m ár emleget
nünk, felpanaszolnunk okvetle
nül kell valamit, hozzunk be 
egy kis változatosságot s emle
gessünk egyebet is sok terhűnk 
közül s ne mindig az iskolákat. 
Főleg, m ikor— amint látjuk ,— 
ez a panasz céltalan. A város 
számtalan esetben néni elég okos 
ahhoz, hogy a kormány szivébe 
bejátsszá magát, az-állam nak 
ezer és ezer felállítandó iskolája I 
van koldus és nemzetiségi vi
dékeken, a mostani kultuszmi- 
nisterium hangulata sem ked
vez az iskolák nyakra-főre való 
államosításának, ígéretet egy na
gyobb államsegélyre vonatko
zólag már úgyis kaptánk a mi
nisztériumból : tehát nincs okunk 
és célunk folyton a levegőt ver
desni. ■ .

Szerintem két eset lehetséges: 
vagy köteles az állam a  város 
iskoláit átvenni, ez esetben kár 
egy krajcárt is~ költenünk to
vább az iskolákra, m ondjuk ki 
a sztrájkot, vagy pedig az isko
lák a mi nyakunkban maradnak 
összes terheikkél s akkor visel
nünk kell ezeket, akár panasz
kodunk, akár nem. Úgy gondo
lom, hogy ujságcikekkel, az ál
lamosítás elvi ellenzőinek (Baj-

nos, csekély számmal vannak) 
sanda nézegetésével nem lehet 
ilyen nagy kórdóst'-megoldam. 
Ha az államsegélyre- vonatkozó 
megállapodások ̂  tényleg . meg
vannak, köszönjük meg szépen 
s örüljünk annak, hogjr a vá
ros iskolái felett autonóm jo
gait tovább is gyakorolhatja. 
Az adónak azt a  20—30 percent- 
ját pedig, melyre gyermekeink 
nevelésénél szükség van, fizet
jük tovább nehezen bár, de 
sokkal készségesebben erre a 
célra; mint sok egyéb dologra, 
mert a gyermekeink m ég. is 
csak az elsők a szemünkben.

Egy adófizető polgár.

V Á S Á R F I A K
a rendőrségén.

Bűnösök előélete.

A legutóbbi országos vásár
ban három élő vásárfiát kapott 
a rendőrség, de a három  közül 
az egyiket, — a szebbiket — 
tegnap délelőtt odaadta testvé
rének, a vizsgálóbiróságnak.

Lódi Ferenc radna-lippai, Ma
gyaríts Ferenc dunaszerdahelyi 
és Krausz Sándor Lipót nagy- 
démi kupecek zsebmetszés, il
letve lopás gyanújával terhelve 
kerültek a rendőrségre. Mind a 
háromnak ism ert neve van már 
a rendőri krónikában. Érdekes, 
hogy ezek a bűnösök, akik csak
nem tisztában vannak a büntető
törvény paragrafusaival, meny
nyire tájékozatlanok a nyomo
zások legsablónosabb részeivel 
szemben. Föltételezik a nyomozó 
hatóságról, hogy elhiszi azt, 
amit ők m ondanak s nem gon
dolnak arra, hogy az egyre fej
lődő távíró és távbeszélő, ké
szülékek u tján  még az ország 
határain túlról is mily hamar 
megszerzik róluk a hiteles in 
formációt. Ez a három  is a leg
határozottabban állította, hogy 
büntetlen előéletű. ,

A rendőrség  távirati érdek
lődésére azonban ellenkező vá
laszok érkeztek:

Lódi Ferenc négyszer volt 
büntetve. A zsebmetszést most 
nem lehetett'rábizonyitani. Csa
vargásáét 4 napi elzárásra ítél
ték, utána hazatoloncolják.

Magyaríts Ferenc 10-szer volt 
vendég az igazságszolgáltatás 
rácsosablakos hajlékában. Bűnei 
különfélék. Most egy asszony 
zsebéből pénztárcát lopott ki, 
futásnak eredt vele, de elfog
ták. Átadták a vizsgáióbiróság-

Legérdekesebb volt köztük 
Krausz Lipőt Sándor. Az 54 éves 
Krausz bácsi alázatod, szelíd 
hangon m ég kedden is esküdö- 
zott, hogy ő soha törvény előtt 
nem volt. Nagydémben. háza 
van és 7 gyermeke, ő dolgos, 
munkás ember. Tegnap megjött 
a válaszsürgöny. Háza nincs, 
gye™ ekei nincsenek, hacsak a 
7 főbűnt nem  számítja azoknak. 
Kilenc évet töltött már el be
csülettel a  győri, soproni és a 
szombathelyi fogházakban. A 
sürgöny felbontása u tán m ag a

elé hozatta Simon főkapitány a 
yén'öbünÖst. f ;  * .

Hány gyermeke van ma
gának K ra u sz ? ’,,;.

Hétfikönyörgöm alásan.
..H ány éyések^vM i a.nevük ? 

stb.- kérdés zúdult feléje. Krausz
bácsi összezavárodott s bevallot
ta, hogy gyermeke, háza nincs. 
De büntetlen előéletét még ak
k o r is hangoztatta,

„V-' Miért volt a győri fogház
ban  ?

— Egy kis halálért kérem, 
de az m ár .régen volt ám. Meg
dobtam  egy gyereket, aztán 
belehalt. Ez volt áz egész. Meg 
egy kis-'orgazdaság.

—  Hát á soproni f egy házban
m it,keresett 5 évig?

Krausz bácsi nagyot nézett. 
Aztán megdöbbenve kérdezte;

— É n ?  A so p ro n i; . .
— Igen, maga — mondja a 

főkapitány.
— Kérem főkapitány ur . , .

mi tagadás benne, egy kasszabe
törés bünrészessége miatt voltam 
fogva: ,

Még egy büntetést nem ismer 
el az öreg. A feketekönyvben 
azonban megtalálták fényképét 
és életrajzi , adatait. Krausz 
bácsi régi híres bűnöző, kitűnő 
tárcadobó. Fogva marad.

Nem érdem es az előélet tör
téneteit elhallgatni.

H Í R E K .

N a p t  á r.
Október 24. Csütörtök.
R. Kath.: Rafasl.
Prot: Rafael.
G ör.Fulöp .
Zsidó. Sábbat Béres.
Nap k e l: 6 ó. 33. nyugszik 4. ó. 03 

... Hold kel.; 4 ó. 13. nyugszik 4 ó 28.

— Fényes eskürő. Bessenyei 
László Béla szfehérvári csend
őrhadnagy, a csendőrtanosztály 
vezetője, kedden délelőtt fél 12 
órakór esküdött örök hűséget 
Édes Irónkénék, Édes István 
csóri főintéző bájos leányának 
a csóri rk. templomban. Az es- 
ketést Tornán Antal segédletével 
Knezits József tinnyei plébános, 
a m enyasszony rokona végezte, 
aki m egható beszédet intézett 
az ifjú párhoz., A . templomi ün
nepség fényét Ketskós Élek szé
kesfehérvári belvárosi kántor 
vezetésével közremüközött férfi
négyes is emelte. Násznagyok 
voltak Fery  Oszkár csendőrez
redes és Eoszberger Gyula bu
dapesti cukrász.

— :Képkiállltás. Tolnay Ákos 
festőművész kiállítása szokatlan 
érdeklődést keltett a  városban.

, Sokan mái 3—4-szér fentjártak, 
hogy az igazán elsőrangú mű
vészi képekben gyönyörködje
nek. Szép vásárlásokra is van 
kilátás.

— „A Szabad Líceum" műked
velői gárdája november hó 17-én fl 
városi színházban, Molnár Ferenc 
„Doktor ur" című igen hatásos 
bohózatát készül előadni. Ennek 
előadására a régi gárdából, a leg

jo b b  szereplőket sikerült megnyer- 
'niők, ami a sikert'előre biztosítja
már annál Ts inkább, mert a ren- 

• idézést íBékefi István, vállalta.
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A tánitogyiiíésrdl lapunk ko
rai zárta miatt holnap referá
lunk- . .

A városid nyugdíjfelügyelő
választmány f. hó 25-én ülést 
tart, hogy a tisztviselők fizeté
semelésével arányban álló’nyug- 
4ij illetéket megállapítsa.
_Kinevezés- Szuna' Imre móri

hír. járásbirósági foházőrt a székes
fehérvári bír. törvényszék elnöke a 
móri kir. járásbírósághoz hivatal
szolgává nevez'e ki.

Kiváló minőségű, hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá- 
nőnként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

— A papság figyelmébe.'. A téli 
hónapok közeledtével fölhívjuk a 
főlisztelendő papság figyelmét arra, 
hogy népmissiók idejére készséggel 
küld bizományba kegytárgyakat a 
kalocsai rózsafüzérkészitő háziipari 
vállalat. Az elszámolást igen meg
könnyíti a vállalat, amennyiben az 
el nem kelt tárgyakat a missió vé
geztével visszaveszi, az eladottak 
után pedig megfelelő jutalékot ad.
A tiszta jövedelemből a Katholikus 
Sajtóegyesület is részesül.

— A7 autózás megszigorítása A
belügyminiszter' érdekes körrende
letét küldött meg a hatóságoknak. 
Az utomobilok — mint mondja a 
körrendelet — városok utcáin füs
töt és bűzt árasztanak, az égési 
termékeket pedig az utak mentén 
közvetlen bocsátják ki, holott erre . 

' van külön szérkezelük a gépeknek 
A jövőre nézve ezt a három köny- 
nyelmüságet megtiltja és felszólítja 
a hatóságokat, hogy e rendelet be
tartását szigorúan ellenőrizze. El
vették tehát az autózás legked
vesebb élvezetét, a benzinszagot. 
Milyen szerepet fog most betölteni. 
Móricka abban az ismeretes autó- 
vicben.

Angol costume kelmék lég. 
nagyobb választékban Keresz
tes Zsigmondnál kaphatók. 
Ugyanott legdivatosabb angol 
férfi ruhakelmék.

— Táncfűzárke. A székesfehér
vári kath. legényegyesület október 
27 én Távird utca 6-ik sz. helyisé
gében zártkörű tánGfüzérkét rendez. 
Kezdete este 8 órakor.

— Lefokozott ünnepek. Irta Jám
bor László S. J, misszionárius öt
venezer példányban fogyott már el 
ez a népszerű iratocska. Most meg
jelenik újból magyar, német és tót 
nyelven. A pápa szándékát ma
gyarázza e röpirat és az ellene fel
hozott nehézségeket veti vissza 
közvetlen népszerű hangon. Ajánl
juk e röpiratot á ft. plébános urak 
becses figyelmébe. Száz röpiv ára 
1 K. 20 fillér. Kapható a szerző
nél : Budapest 8. Mária-utca 25 sz.

— Halló! Csütörtökön ismét 
nagy lángos, estél Rédeinél Föl
kért József pékmester ur maga 
fogja a híres lángost sütni, akik 
ismerik Fölkért jó lángosát és 
Fédernek jó italát, azok el jön
nek, lángos teával, 60 fillér. .— 
Számos pártfogást kér Rédei 
vendéglős. ,

Ebmarás. Sturcz Istvánná, Budai 
üt 50 sz. alatti lakos feljelentést 
tett a rendőrségen, hogy Ernő 
nevű 8 éves fiát Stiegler István 
Budai-ut 40 ss alatti lakos kutyája 
az ajakán megmarta! A kutyát 
megfigyelés végett a gyepmesteri 
telepre vitték.

t'v-- 7; ... „

-  FEHÉRMEGYEI napló ,

,...... -áWk nem vonóinak be, azok
öltöny,^nadrág,,téli kabát szö
veteket, .valamint szőrméket bé
lés gallérra, legjobban találják 
a Rudbányai-féle kizárólagos 
posztókereskedésbe.

— Állatvásáriforgalom. A most 
lezajlott 8 napos fehérvári orsz. vá
sár állatforgalma a következő volt: 

felhajtatott: eladatott •
Bika 50 40
Tehén 682 500
Üsző 387 300
Ökör 567 567
Tinó 543 500
Borjú 70 70
Bivaly 6 . 6
Szamár 21 - 21
Ló csikó 1641 895

Juh, bárány 640 640
F ' o o h Ií ’ Kovács Dezső mű- 
a  u 8 a t v  ' fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben.

— Botrányosan részepek voltak 
a vásárban Oros Jánosáé és Ma
gyar István. A rendőrség fejenként 
2—2 napi elzárásra ítélte őket.

— Sport- A Székesfehérvári Ke
rékpár- Egyesület f. hó 27-én vasár
nap délután 3 órakor, a sóstói sport
pályán rendezendő nagyszabású, 
első pályaversenyén a következő 
számok szerepelnek. 1.) 40 méteres 
lassuségi verseny 2.) 1500 méteres 
akadály verseny 3.) 4X300 méteres 
staféta az Sz. T. C. futóival 4 ) 15 
kilóméteres főverseny (45 kör.)

— Jómadarak. Hegedűs Aóza és 
Szabó Julianna tolnamegyei hely
nélküli cselédleányokat tegnap reg
gel a rendőrség 3—3 napi elzárásra 
ítélte erkölcstelen üzelmeik miatt 
A káiozi vendéglőben fogták el őket. 
Jó lenne, ha a vendéglős vigyázna 
a vendégeire, nehogy esetleg a szál 
lodai jogot és italmérési engedélyét 
elveszítse. A leányokat örök időre 
ki is tiltották a városból.

—  A kiadóhivatal üzenete.
Felkérjük a vidéki lap- 
elárusitóinkat, hogy a le
számolást minél előbb 
szíveskedjenek megkül
deni.

A legfőbb ideje, hogy külö
nösen egyszerű és jobb őszi 
és téli női ruhaszöveteket min
denki meg vegye, mert éppen e 
cikket minden árért a „KÉK 
CSILLAGBAN most még meg
veheti.

— Nem lehet az, hogy volná
nak valahol szebb, finomabb, 
kosztüm szövetek, ruha bársony 
és kabát plüschők, mint a Rud- 
bányai-fóle kizárólagos posztó
kereskedésben.

mi n d i g  a| FIUMEI 
JiÁVÉBEHOZATAL- 
NÁ1 (Barátok épü
lete) vásároljon. —

________  — Telefon 250. —
Hftztartási-teal csomag 5 dkg. 40 
fillér, 1 csomag 10 dkg. 80 fillér.

ÜZLETÁTHELYEZÉS.Mélyen- 
tisztelt közönség szives tudomá
sára hozom, hogy kádáriizletemet 
Budni-nt 86. sz. alá, Fábiáu-félc 
házba helyeztem át. Raktáron 
tartok mindenféle e szakmába 
vágó munkákat, úgyszintén javí
tásokat olcsón és pontosan telje
sítek. IVeivald János kádárinester.

— Értesítés, Van szerencsém a 
n. é. közönséggel tudatni, .. hogy, 
ezentúl minden ' pénteken halesté
lyek tartatnak. Zenét Pózsár Lajos 
zenekara szolgáltatja. Kiváló, tiszte
lettel: Juranek J. T '

Vasár- és ünnepnapokon mű
termemben meghatározott (fix) 
árakból 30 százalék engedményt 
nyújtok. Elsőrangú munkát és 
a leggondosabb kivitelt biztosit 
Szigeti főhercegi kamarai fény
képész.

A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

l egb i z tosabb  módja,
mint azt számtalan pól- 

1 dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: :: ::

heti busz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a

Székesfehérvári Hitelszövetkezet
is felvett üzletkörébe. 

Itt azonban' nincsenek a tagok ő, 
6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizetniük a ka
matot, hanem az év-végéig lefize
tett összeget —’ annak 5J kamatá
val együtt — javukra Írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Távirda-utca 6. sz.) 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
fél 11—12 óráig szerezhető.

P i a c i  á r a k :

Búza 2L50—21'40 K
Rozs ' 19 00—18 90 K
/.rpa 18-40—17-90 K
Zab 22-00—21-80 K
Tengeri uj csőv. S '6 0 ------ K
Bab 26-00  K
Burgonya 1 kg. uj 0 8 ------K
Zsir 1 - 9 6 ---------K
Szalma takarm. 3 30— 3'00 K 
Széna kötötlén 3 60— 0 00 K 
SeríéslOOkgm.a.l'lO— 108 K 

„ „ „ f. 1-38— 1-30 K
Marha hús 1 kgm 2-00— 1-76 K 
Borjú „ „ „ 2-40— 2 00 K
Kőszén mm. 3 - 6 0 ------K

10382|912.

Pályázati hirdetmény.
A székesfehérvári kér. mun- 

kásbiztositó' pénztár igazgató
sága az Országos Munkásbeteg- 
segélyzö és Balesetbiztósitó 
pénztárnak 57130|191L Hl. jóvá
hagyó határozata alapján 1912. 
évi november , hó 11-ének déli 
12 óráig terjedő határidővel az 
orvosi rendelő intézet tisztán
tartási teendőinek elvégzése, to
vábbá az orvosi ellátás köriül 
segédkezésre és a rendelőinté
zetben felmerülhető egyébb,

3

esetleg Írásbeli teendők ellátá
sára, 800 k o ro n a . fizetéssel é s ,

:1400 korona lakpénzzel • javádal- 
mázott ápoló, . esetleg ápolónői 
állásra, pályázatot hirdet.

A pályázati kérvények ezen 
határidőig a székesfehérvári 
kerületi mnnkásbiztósitó pénz
tár igazgatóságához címezve a 
pénztári hivatalos órák alatt 
nyújtandók be.

A pályázók a kérvényben élet
korukat, magyar állampolgársá
gukat ős ez álláshoz szükséges 
bizonyítványt, továbbá az ed
digi alkalmaztatást tanúsító ok
mányokat becsatolni kötelesek, 
megjegyezvén, hogy a pénztár 
szolgálatába csak teljes kom, 
de 40 évnél nem idősebb egyé
nek alkalmazhatók. Kötelesek 
továbbá a pályázók hatósági 
vagy a pénztár főorvosának 
bizonyítványával igazolni, hogy 
teljesen egészségesek, továbbá 
oly értelmű nyilatkozatot adni, 
hogy a pályázó tudomása sze
rint a pénztár elnökével, illetve 
alelnökeivel a pénztár igazgató
jával, vagy oly alkalmazottjával 
akikkel alkalmaztatása esetén 
fölé, vagy ellenőrzési viszony
ban kerülne, rokonsági viszony
ban nincsen.

A pályázót az állásra az igaz
gatóság választás után alkal
mazza.

A megválasztott állását 1912. 
december 1-én köteles elfoglalni 
és állásában csak 1 évi sikeres 
próbaszolgálat után véglegesit- 
tetik.

A pályázatra kiirt állásnál 
előnyben részesülnek azok, akik 
m ár valamely kórház, klinika, 
vagy pénztárnál hasonló mi
nőségben alkalmazásban állót- 
tflk

Az 1907. évi XIX. t. c. §-ában 
illetve pénztári alkalmazottak 
szolgálati és fegyelmi szabály
zatnak 6 és 12 §-ában felsorolt 
az alkalmazást kizáró okok fönn- 
forgása esetén a megválasztott 
az alkalmaztatás! viszony, azon
nali megszüntetésből kifolyólag 
a pénztárral szemben jogigénye
ket nem támaszthat. ’

A megválasztottnak a székes
fehérvári kerületi munkásbizto- 
sitó pénztár mindenkor érvény
ben levő szolgálati fegyelmi és 
illetmény szabályzatát magára 
nézve kötelezőnek kell elismer
nie.

Szfehérvár, 1912 október 21. 
Steiner Géza sk. Erdős József sk.

igazgató. elnök.

10383|912.

Pályázati hirdetmény.
A székesfehérvári kér. mun- 

kásbiztositó pénztár igazgatósága 
az országos pénztár 48757|912. 
számú jóváhagyó határozata alap
ján  a 2 Hl-ad osztályú külszol- 
gálati kezelő tiszti állást beszün
tetésével 2. H-od.. osztályú 1100 
korona évi fizetéssel és 480 ko
rona lakbérrel javadalmazott 
H-od. osztályú külszolgálati ke
zelőtisztiállásra pályázatothirdet.

A pályázati kérvények igaz
gatóságunkhoz címezve 1912. 
november hó I l i k  napjának 
déli 12 órájáig nyújtandók-be. 
" A pályázók sajátkeztileg irt
érvényükhöz, életkorúkat, -ma-
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tolni, azonkívül tartoznak.iga 
zölni teljes koruságukát és azon 
körülm ényt,; hogy a 40 óvps 
korhatárt nem haladták túl és. 
hogy egészségeseit, amiről haj 
tósági, vagy pénztári . főorvosi 
bizonyítvány’ nyújtandó bel

A megválasztott azon esetben, 
ha magyarul nem tudó állam
polgár, csőd. vagg gondnokság 
alatt állana, nyereség vágyból, 
elkövetett bűntett, vagy vétség 
miatt elmarasztalhatott volna, h i
vatal vesztésre, vagy politikái 
jogainak felfüggesztésére szóló 
ítélet hatálya alatt, állana, ezen 
esetek fennforgása az alkalma
zást semmisé teszik s netán té
vesen alkalmazott a pénztárral 
szemben a szolgáláti viszony 
azonnali megszüntetéséből k i
folyólag semmiféle igényt nem 
támaszthat.

Az állásokat a pénztár igaz
gatósága választás utjáú tölti be.

A megválasztott a mindenkor 
érvényben levő szolgálati fe
gyelmi és illetmény szabályza
tot magára nézve kötelezőnek 
tartozik elismerni.

A pályázatra kiirt állások be
töltésénél elsősorban azok pá
lyázati kérvényei lesznek figye
lembe véve, akik már pénztá
runknál, akár valamelyik társ
pénztárnál, vagy az országos 
pénztárnál huzamosabb idő óta 
és sikerrel működnek.

A megválasztott tisztviselők 
állásaikat azonnal kötelesek el
foglalni és egy évi próba szol
gálat után lesznek véglegesít
hetők. ■

Kelt Székesfehérvárott a kér. j 
munkásbiztositó pénztár határa- i 
zatképes számban összegyűlt 
igazgatóságának 1912. évi októ
ber hó 18-én tartott üléséből. 
Steiner Géza, Erdős József,

igazgató. elnök.

A p r ó h i r d e t é s e k .
ApróMetések slöre fizetendők.

Egy tisztességes mindenes fiú 
felvétetik az „Egyházmegyei"
könyvnyomdába._____________

Eladóház. Csutora-utca 8. sz. 
számú ház, lakás istálló és 30o 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet 
5 .sz.

Egy ház; egy búzaföld, egy 
5 oktályos szőlő, két szántó
rét szabadkézből eladó. Tuda
kozni lehet Kecskemét-utca 
21. szám, '

Egy könnyű üzleti és egy 
könnyű fekete fedeles kocsi ]u- 
táüyos áron éladó, Bogyai Andor

rf üszérkereskedőnél :Buda-üt 1.

Egy peifekt szakácsnő és 
egy mindenes fiú helyet keres,

Egy • intelligens" uriasözony 
gyermek .mellé;,, vagys-.háztar- 
tás-vezetésére e  hő: 15-re h e 
lyét keres. Valamint jfé t intel
ligens , leá n y . szintén . gy.eripek 
mellé vagy komornának ajánl
kozik. - ; .

3000 hektó 4  éves hor
dók, 60 hektolitertől 
kezdve kisebb űrtarta
lommal eladók. Bővebb 
címet ad e láp kiadóhi
vatala. —  —

V a r r ó g é p j a v i t á s c k
műhelyünkben gyorsan és siaksaerüen 

késsittetnek,

SIN6ER CQ, varrégóp-r88zvény-

.Magyarorsaág legnagyobb ti legrégibb 
varcogép-üildte.

Székesfehérvár, Nádorntce. Töltényl-há*

Á L L A N D Ó
BETÉTEKRE

ád a

SiíkiifiÜrvíri  

Eitelnoy Bíkezetl

X=La.

e la d n i
v a g y

venni-valója

A SZÉKESFEHÉRVÁRI 
HiTELSZÖVEtKEZEt -

á r i i r a k t á r a
szá llít:

I r porosz diószenet . 4 K f-
n : ;  . . ■ • 3
{[ darabos . 3 „ 60 „
szápári darabos szenet . 2 „ 40 „

cserhasábot m 3-kin! . 11 K — f
bükkhasábot „ ■ 10 » pP »
dorongfát „ . 8 „ 50 „
aprított Iát mm.-kint . 2 „ 44 „
árban. A házhoz szállítást a sző 
vetkezet vállalja: ‘
1. a szén mm.-jáí . . . .  16 fül.
2. hasábfa m3-ét . . . .  60
3. az aprított fa mm.-ját

helyre öntve . . .16 „
Minthogy az ősszel előrelátható

árutorlódás és vaggonhiány a szál
lítást késleltetheti, kérjük tagjainkat, 
hogy megrendeléseiket mentül előbb 
juttassák hozzánk.

Az igazgatóság.

M Ű V É S Z
Szájharmonika

H O b ta t i l
Bárki- egy • óra. alatt 
megtanulhat rajta ját
szani. A dalokat mű
vész: harmonikán ját- 
szuk, a valódi bőrrel 
ellátott dob pedig ki- ( 

séretüf szolgái. .
Ara -tokkal es egy j 

• •; ‘ is és ajámíékkalegyűtj

C S AK  4  KORONA

országszerte elismert elsőrendű
hangszeráruházában, Budapest,

I JÓZsef-kÖrut 15. Fényképes árjegyzék 
. Ingyen.

i Figyeljünk jól a pontos 
« címre és házszátura.

S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő'.

Székesfehérvár,

tegye közzé!

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket. .

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogóm vezetni és 
előre is biztosítom a m. t„ kö
zönséget,- hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és. tisztaság te
kinteteken szigora ellenőrzést 
gyakorlók. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modorúk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség eíismeiését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z í i i r d ö  n a p o k :
Urak részére: Április i-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1 tő! március 3 1-ig reg
gel. 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Füíűődijak rntiával együtt:
Gőzfürdő . . . . .  —'60 
Gyermekek 10 évig . . —'30 
Porcellán kád . . .  1’—
C in k á d ......................... — 80
Hideg-gyógyfürdő . . —'60 
Iszapfürdő . . . . .  2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2-—
Sósfűrdő . . . ■ . . 1'20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz- 
lürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fűrdőjegy 7 K.

A méJyentisztelt közönség szíves pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj- T Ő G L  G Y U L A ,
... fúrdötuiajdonos.

a ki varrógépet akár vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S IN GÉ R.név alatt Hasz- 

• vaSy régebb rendszerű gépeket hoznák forgalomba. Inkább az
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók útján, hanemsaját - üzlethelyiségünkben k&-
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerévé! vannak ellátva, szőrözhetek íu-

eredeti S I N G E R varrógépek. ’ '

Singer Cp varrógépréazvénytársaságnak SzfehÓrvá?, Nádur-lltca Töltényi-féleház-
Nyomatottaz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott -----------------------------------------
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